



پیش به سوی المپیک تابستانی
۲۰۲۴ پاریس؛

کاروان ایران با ۴ ورزشکار



«رئیس دانشگاه علوم پزشکی استان» تأکید کرد؛

خود مراقبتی گام نخست سلامت

استفاده از همه ظرفیت‌ها مقدمه صدای واحد؛

آقای پزشک‌یان! عدم نفع علی دایی و رسول خادم برای ورزش چقدر است؟



در «فردیس» رونمایی شد؛

اولین نردبان ۵۶ متری آتش نشانی در البرز



یاد و خاطره شهید
به ویژه شهید
«مهدی ابراهیمی
بسای» که
۲۲ فروردین ۶۲
به مقام شامخ
شهادت نائل گشت
گرای باد

وضعیت نسخه نویسی الکترونیکی به کجا رسید؟

به گفته وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات علی‌رغم مقاومت‌های زیادی که در ابتدای کار برای راه اندازی طرح نسخه نویسی الکترونیکی وجود داشت هم اکنون بیش از ۹۵ درصد نسخه‌ها به صورت الکترونیکی نوشته و تماماً الکترونیکی پیچیده می‌شوند. مقدمات اجرای طرح نسخه نویسی الکترونیکی به طور رسمی از اسفند ۱۳۹۷ کلید خورد و سازمان بیمه سلامت ایران نیز طرح نسخه‌نویسی الکترونیکی را آبان ۱۳۹۸ در ۲۳۵ شهر اجرا کرد که همزمانی با شیوع کرونا سبب تسریع روند این طرح شد؛ بر همین اساس هم نسخه‌نویسی الکترونیک و الزام حذف نُسَخ کاغذی، از ابتدای دی ماه ۱۴۰۰ در کشور اجرا شد.

اقدامی که اعلام شد می‌تواند به یکپارچگی اطلاعات، جلوگیری از تجویز داروهای اشتباه، سقف گذاری ارائه خدمات، جلوگیری از همپوشانی‌های بیمه‌ای، صرفه‌جویی در مصرف کاغذ و... کمک کرده و در نهایت بازوی مهمی برای اجرای کامل پرونده پزشکی خانواده در کشور باشد.

حذف دفترچه‌های بیمه و الکترونیکی شدن نسخه‌نویسی و نسخه‌پیچی یکی از تغییر و تحول‌های بزرگی است که در چند سال اخیر در حوزه سلامت به وجود آمده است. این طرح مزایای متفاوتی مانند صرفه‌جویی در هزینه‌های مربوط به کاغذ، دسترسی بیماران در هر نقطه از کشور صرفاً با کد ملی به خدمات بیمه و احتساب تمام خدمات و دارو با بیمه به همراه داشته است.

علی‌رغم همه چالش‌ها و سختی‌های این طرح یکی از مهم‌ترین اقدامات دولت سیزدهم در حوزه سلامت و البته دولت هوشمند را می‌توان به سرانجام رساندن نسخه نویسی الکترونیک و الزام حذف نسخ کاغذی دانست. بنابر اعلام وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی استفاده از نسخه الکترونیک در ابتدای دولت ۱۰ درصد بود که هم اکنون به ۹۰ درصد رسیده است.

در همین رابطه اخبارا عیسی زارع پور- وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات- با انتشار پستی در یک شبکه اجتماعی داخلی در ارائه گزارشی از ۱۰۰۰ روز خدمت دولت سیزدهم درباره میزان پیشرفت این طرح اظهار کرد: نسخه‌نویسی الکترونیکی هم از یادگارهای ماندگار این دولت است که با همت وزارت بهداشت و حمایت وزارت ارتباطات تکمیل و راه‌اندازی شد.

وی افزود: مقاومت‌های زیادی در ابتدای کار وجود داشت اما بحمدلله هم اکنون بیش از ۹۵ درصد نسخه‌ها به صورت الکترونیکی نوشته و تماماً الکترونیکی پیچیده می‌شوند. به اعتقاد مسئولان، حل نیازها و اجرای برنامه‌های حوزه سلامت بدون سامانه‌های الکترونیک و یکپارچه سازی آن‌ها مقدور نیست و اگر نسخه الکترونیک نبود، طرح دارویار هم قابل اجرا نبود. بسیاری دیگر از طرح‌های حوزه سلامت از جمله «سلامت خانواده» و بیمه‌ها نیز وابسته به این سامانه‌ها هستند.

شلیک ۲۰ فروند موشک از لبنان به سرزمین‌های اشغالی

خبرنگار المیادین از شلیک حدود ۲۰ فروند موشک از داخل خاک لبنان به عمق «الجلیل غربی» خبر داد. همچنین رسانه‌های صهیونیستی از به صدا درآمدن آذیرهای خطر در تعدادی از شهرهای صهیونیست‌نشین در «الجلیل علیا» خبر دادند. منابع صهیونیستی تأکید کردند که آذیرهای خطر در برخی شهرهای صهیونیست‌نشین در الجلیل علیا که هنوز تخلیه نشده و در فاصله ۱۵ کیلومتری مرز لبنان قرار دارند، به صدا درآمده است. رسانه‌های رژیم صهیونیستی روز سه شنبه نیز از حملات پهبادی و راکتی حزب‌الله به شمال فلسطین اشغالی و به صدا درآمدن آذیرهای خطر در این منطقه خبر دادند. حزب‌الله لبنان نیز در بیانیه‌ای اعلام کرد که رزمندگان آن با پهبادهای تهاجمی، پایگاه «جبل نیریا» و محل استقرار افسران و نظامیان صهیونیست را هدف قرار دادند که منجر به تلفات قطعی در میان آن‌ها شد.



مانع از پیشرفت‌های هسته‌ای ایران شود. از سوی دیگر، تجدید رویکرد دیپلماتیک در پرونده هسته‌ای ایران و حتی موضوعات فراتر از آن راهی برای دوری از تشدید تنش در میان درگیری‌های متعدد اما مرتبط در خاورمیانه را فراهم می‌کند.

نویسنده روشن شدن مزایای دیپلماسی نسبت به تداوم تشدید تنش با ایران را روزه‌ای برای ملاحظات سیاسی کاملاً هریس، معاون رئیس جمهوری آمریکا و نامزد احتمالی دموکرات‌ها در انتخابات پیش روی این کشور عنوان کرده و نوشت: برجام در بدو پیدایش مورد حمایت اکثریت آمریکایی‌ها قرار گرفت و حتی زمانی که ترامپ از این توافق خارج شد، محبوبیت بیشتری پیدا کرد. خروج ترامپ از این توافق توسط کمتر از ۱ نفر از هر ۳ آمریکایی حمایت شد.

نظرسنجی که توسط شورای روابط عمومی شیکاگو در سپتامبر گذشته انجام شد، نشان دهنده حمایت بالای آمریکایی‌ها برای تجدید تعامل ایران بود. بر اساس این مطالعه، ۶۳ درصد از آمریکایی‌ها، از جمله ۵۵ درصد جمهوری خواهان، موافق مشاکت ایالات متحده با ایران در توافقی بودند که در ازای حداقل یک دهه محدودیت‌های سخت بر برنامه هسته‌ای ایران، برخی تحریم‌ها علیه ایران لغو شود. همان مطالعه نشان داد که ۷۲ درصد از آمریکایی‌ها - از جمله ۷۶ درصد از دموکرات‌ها، ۷۴ درصد از مستقل‌ها و ۶۵ درصد از جمهوری خواهان - از مذاکرات مستقیم بین ایالات متحده و ایران حمایت می‌کنند. با توجه به انتخابات پیش روی ریاست جمهوری در آمریکا، این اعداد تأیید قوی افکار عمومی آمریکا از این موضوع در مقایسه با هر سیاست دیگری است. ویلیامز بزرگترین مانع، برای بازگرداندن توافق هسته‌ای ایران را عدم اطمینان ایران و بقیه جهان از توافق حاصل شده

احتمالی یا پیشرفت در مذاکرات انجام شده در دوره ریاست جمهوری بایدن، در صورت بازگشت مجدد ترامپ به قدرت عنوان کرده و افزود: هرچند انتخابات ریاست جمهوری آمریکا بر اساس دستیابی به توافق با ایران پیش نخواهد رفت، اما پیگیری و نهایی شدن این توافق در ماه‌های آینده به ایجاد انگیزه و پرشورتر شدن انتخاب پیش رو، به ویژه در میان مستقل‌ها و دموکرات‌هایی که طرفدار این توافق بودند، کمک می‌کند. این مقاله در پایان افزود: با توجه به اینکه دولت بایدن در خاورمیانه نسبت به سایر بخش‌های کارنامه خود به دستاوردهای کمتری دست یافته، احیای برجام، فرصتی برای نشان دادن تلاش دولت بایدن در ارتقای امنیت و تنش‌زدایی در منطقه است که هدر دادن آن عاقلانه نیست.



«هیل» با لزوم بازگشت آمریکا به برجام مدعی شد؛

شکست فشار حداکثری علیه ایران

داد. در بخشی از این تحلیل آمده است: با این حال، دولت بایدن پس از روی کار آمدن، دیپلماسی با ایران را به تعویق انداخت و در بسیاری از موارد رویکردهای فاجعه بار سلف خود را ادامه داده و حتی آن‌ها را گسترش داد. تحریم‌های اعمال شده از سوی ترامپ در نقض توافق هسته‌ای ایران نه تنها در دولت بایدن باقی ماند، بلکه افزایش پیدا کرد.

ویلیامز، انتخاب مسعود پزشکیان به عنوان رئیس‌جمهور بعدی ایران را دریچه‌ای دیگر برای یک توافق جدید با ایران و مجالی برای بازگرداندن برخی از حیاتی‌ترین اجزای برجام عنوان کرده و نوشت: پزشکیان، یکی از حامیان توافق ایران در سال ۲۰۱۵ (۱۳۹۴) بود و صراحتاً درهای دیپلماسی را برای احیای توافق هسته‌ای ایران در ازای لغو تحریم‌های ضد ایرانی باز کرده است. این به جو بایدن فرصتی پیش‌بینی نشده و در عین حال زمان‌بندی شده می‌دهد تا برای پیشبرد امنیت ایالات متحده و خاورمیانه، در زمان باقی مانده تا پایان دوره ریاست جمهوری خود به کاهش تنش بین دو کشور، بپردازد.

در بخش دیگری از این مقاله آمده است: مزایای احیای دیپلماسی به طور ویژه زمانی آشکار می‌شود که بدانیم حفظ و گسترش سیاست فاجعه بار «فشار حداکثری» ترامپ در مورد تحریم‌های فزاینده علیه ایران، نتوانست

تارنمای «هیل» طی مطلبی خروج ترامپ از برجام را یکی از بدترین اشتباهات تاریخی سیاست خارجی آمریکا توصیف و تأکید کرد: انتخاب مسعود پزشکیان به عنوان رئیس‌جمهوری ایران، فرصت خوبی برای بایدن خواهد بود تا با بازگشت به برجام دوران ریاست جمهوری خود را با یک پیروزی بزرگ امنیتی به پایان رسانده و شرایط را برای یک خاورمیانه صلح آمیز و با ثبات مهیا کند.

به گزارش «دنیای هوادار» به نقل از «هیل»، دیلان ویلیامز معاون رئیس مرکز سیاست بین الملل در امور دولت طی این مقاله فروپاشی تدریجی توافق هسته‌ای ایران موسوم به برجام که در پی خروج یکجانبه دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری سابق آمریکا صورت گرفت را مسبب خسارات همه جانبه، هم برای ایالات متحده و هم برای امنیت خاورمیانه عنوان کرد.

نویسنده در ادامه افزود: جو بایدن، رئیس‌جمهوری آمریکا در اوایل دولت‌نش این فرصت را داشت تا برجام را دوباره احیا کند. بسیاری از کارشناسان به او توصیه کردند که فوراً خروج فاجعه‌بار ترامپ از توافق را لغو و تنش‌ها با ایران را از طریق دیپلماتیک کاهش دهد. این در حالی بود که وی به عنوان نامزد انتخاباتی سال ۲۰۲۰، صریحاً قول داده بود که این کار را انجام خواهد

«ترامپ»: تایوان صنعت تراشه را از آمریکا ربوده است

«دونالد ترامپ» نامزد انتخابات ۲۰۲۴ ریاست جمهوری آمریکا از حزب جمهوریخواه، تایوان را به ربودن صنعت ۵۰۰ میلیارد دلاری تراشه‌های رایانه‌ای ایالات متحده متهم کرد.

به گزارش «دنیای هوادار»، رئیس‌جمهوری پیشین آمریکا در صورت ورود دوباره به کاخ سفید، با سیاست‌هایی متفاوت نسب به دولت جو بایدن، از هم اکنون نگرانی‌هایی را برای متحدان واشنگتن در نقاط مختلف جهان ایجاد کرده و با مطرح کردن سیاستی تحت عنوان «هزینه حفاظت»، تایوان حساس‌ترین نقطه در منطقه خاور دور را نشانه رفته است.

در همین ارتباط تارنمای شبکه خبری سی‌ان‌ان آمریکا روز چهارشنبه نوشت: ترامپ هفته گذشته در جریان مصاحبه با بلومبرگ نسبت به جزیره تایوان

که آمریکا به شدت خود را متعهد به حفاظت و دفاع از آن (در قبال چین) می‌داند، گفت این جزیره تقریباً ۱۰۰ درصد از صنعت تراشه‌های رایانه‌ای را از آمریکا گرفته است. نامزد حزب جمهوریخواه آمریکا در انتخابات پیش روی ایالات متحده در بخشی دیگر از این مصاحبه روشن ساخت که تایوان باید هزینه دفاع خود را به واشنگتن بپردازد. ترامپ در این باره به بلومبرگ گفت: تایوان باید برای دفاع به ما پول پرداخت کند، ما فرقی با یک شرکت بیمه نداریم، تایوان چیزی (در قبال دفاع نظامی آمریکا) پرداخت نمی‌کند. دفاع از تایوان که ۹ هزار و ۵۰۰ مایل از آمریکا دور است و تنها ۶۸ مایل از چین فاصله دارد، کار دشواری است.

تارنمای خبری سی‌ان‌ان نوشت: در مورد تایوان، اظهارات ترامپ به نوعی درخواست «هزینه حفاظت» (از متحدان واشنگتن در نقاط مختلف جهان) تلقی می‌شود. این گزارش می‌افزاید: در صورت پیروزی ترامپ در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا، واشنگتن به عنوان مهم‌ترین ضامن تأمین امنیت این جزیره، در زمانی که خطر حمله چین به آن بیش از هر زمانی وجود دارد، وضعیت دشواری را در این روابط بوجود می‌آورد.



«هادی زند» مدیر ارتباطات و امور بین الملل شرکت بهره‌برداری مترو تهران و حومه- از رفع کمبود کارت بلیت مترو در برخی ایستگاه‌ها خبر داد و گفت: هم‌اکنون امکان خرید کارت بلیت در تمامی ایستگاه‌های مترو فراهم است. در روزهای اخیر کمبود کارت در برخی ایستگاه‌های مترو وجود داشت که این مشکل با تأمین و توزیع کارت‌ها برطرف شد و در حال حاضر کارت بلیت در اغلب ایستگاه‌ها موجود است. وی گفت: با تدابیر اتخاذ شده، از هفته آینده توزیع کارت بلیت بدون هیچ محدودیتی در تمامی ایستگاه‌های مترو انجام خواهد شد. شهروندان می‌توانند با استفاده از گوشی هوشمند خود و از طریق سامانه شهرزاد، بدون نیاز به کارت بلیت و با ۱۰ درصد تخفیف بیشتر، بلیت مترو را تهیه کنند.

دنیای سوادار

شهر

۳

پنجشنبه
۴ مرداد ۱۴۰۳
شمارگان، ۱۶۰۷



استفاده از همه ظرفیت‌ها مقدمه صدای واحد؛ آقای پزشک‌ها! عدم نفع علی دایی و رسول خادم برای ورزش چقدر است؟

عادل فردوسی‌پور
مجید سعیدی

است و خلاق، هرکجا جذب مخاطب برای برنامه اش به بن بست می خورد، می رود سراغ علی دایی!

چون می داند علی دایی یک سرمایه ملی است، حتی اگر در متن نباشد، مخاطب دارد؛ چون افتخار ایران و آسیاست، چون در جهان سرآمد است و خوشنام. یک ورزشکار فرهیخته و در یک کلام انسان ارزشمند با همه خصایص و ویژگی های آدمیت.

پهلوان رسول خادم، قهرمان جهان و المپیک که هرچه درباره اش گفته شود، کم است. محبوب ترین شخصیت حال حاضر کشور است که میلیون ها علاقمند دارد.

علی دایی و آقا رسول هر دو دارای تحصیلات تکمیلی و از سرمایه های انسانی و البته ملی هستند. یعنی یک ظرفیت که متأسفانه مدتی است رنجیده خاطر از متن ورزش فاصله گرفته اند! آن هم در شرایطی که جامعه امروز به وجود همه نخبگان در بخش های مختلف نیازمند است. آقای دایی و پهلوان رسول خادم هیچگاه سیاسی نبوده و نیستند، مردم دارند و در دل مردم اند؛ دوست داشتنی و با وقار! پس چرا نباید در صحنه حضور داشته باشند؟

وقتی مقام معظم رهبری به کرات تأکید دارند؛ باید از همه ظرفیت ها استفاده شود و اخیراً در دیدار با نمایندگان فرمودند باید از کشور یک صدای واحد شنیده شود! چرا و به چه دلیل از ظرفیت امثال علی دایی و پهلوان خادم استفاده نمی شود؟

مگر هر کشوری بلکه ایران چند تا علی دایی و رسول خادم دارد؟

دنیای از چنین شخصیت هایی صیانت می کند چون کارآمدی دارند و اثربخشی اما ما سرمایه سوزی می کنیم! (بدون دلیل و هیچ و پوچ، چون ملی فکر نمی کنیم و...)

جناب آقای دکتر پزشک‌ها! جنابعالی ورزشکارید و با روحیه جوانمردی و پهلوانی... بهتر از همه رؤسای قبلی درک می کنید؛ میزان عدم نفع از دایی و پهلوان رسول خادم چقدر است.

شایسته است در اسرع وقت این عدم نفع را به ارزش افزوده برای کشور تبدیل کنید؛ آن هم با دلجویی...

دوره شعبان بی مخ های فوتبال و آن هایی که برای رسیدن به چندروز از همه کاندیدای چپ و راست حمایت می کنند تمام شده است.

زباله های تاریخ فقط برد تیزر تبلیغاتی می خوردند که از سن و سالشان هم خجالت نمی کشند.

علی دایی مثل بعضی ها نیست که بخاطر چند صباحی حضور در پرسپولیس سهم خواهی کند یا برای یک فصل حضور پسرش جلوی معاون رئیس جمهور عجز و لابه کند. تا به حال نزدیکانش وارداتی نداشتند که بخواهند سهم دولت را بالا بکشند و آویزان صغیر و کبیر شود.

آقا! رسول هم با وجود اینکه سال ها رئیس فدراسیون و عضو شورای شهر تهران بود! از آن دسته از آدم های ریاکار نیست که از طریق رانت به مال و منال برسد یا خانه مصادره ای را غصب کند! دایی، یک شخصیت جهانی است و آقا رسول

پهلوان بلامنازع و محبوب ترین شخصیت کشور... مسعود خان، بسم الله! شما که درباره داماد آقای روحانی (که در مدارج علمی و نخبگی او تردید نیست) فرمودید هر جای دنیا با کله پذیرای او هستند، آیا برای علی دایی و پهلوان خادم سرو دست نمی شکنند مردم جهان ایران را با نام علی دایی می شناسند! از خارج رفته ها بپرسید...



برای اولین بار در کشور؛

نقشه و برچسب ژنتیکی گونه‌های جانوری تهیه شد

سازمان حفاظت محیط زیست گفت: همچنین تهیه برچسب ژنتیکی و دی ان ای بارکدینگ سایر رده ها و تاکسون ها شامل خزندگان، دوزیستان، خفاش ها، جوندگان و پرندگان ایران هم جزو برنامه های امسال ما است، رایزنی ها انجام شده و در تلاشیم تا بخشی از آترا امسال به نتیجه برسانیم، بقیه گونه ها هم در دستور کار است، البته باید در نظر داشته باشیم که کار بسیار سنگینی است به عنوان مثال بیش از ۵۵۰ گونه پرنده در کشور داریم که تهیه بارکدینگ تمام آن‌ها کار بسیار دشواری خواهد بود اما به هر حال جزو برنامه ما است که انجام شود.

وی ادامه داد: همچنین در ارتباط با پایگاه های داده ای و اطلاعات تنوع زیستی در حوزه های مختلف ضعف بزرگی در کشور داریم که در یکی دو سال اخیر برنامه های خوبی در حوزه تولید پایگاه داده به ویژه برای گونه های شاخص انجام شده است.

اشرف زاده افزود: در زمینه داده های دیرینه شناسی، فسیل شناسی، داده های جانوری، گیاهی و پایگاه داده ها در حوزه غارهای کشور کمبودهای گسترده ای داریم، حال ممکن است این سوال پیش بیاید که داشتن این اطلاعات چه فایده ای دارد و چه نیازی به داشتن پایگاه داده هاست که باید گفت اگر قرار است مطالعه ای انجام دهیم باید از تمام زوایا اینکه قبلاً بر روی آن گونه و یا موضوع کار شده یا خیر را داشته باشیم، که پایگاه های داده ای در این زمینه به ما کمک می کند چون بخشی از پایگاه ها همان نقشه های عمومی است، نقشه هایی که بر روی آن‌ها اطلاعات بخش های مختلف از جمله نقشه های ژنتیکی را داریم.

وی اظهار داشت: بنابراین مسئله این است که اگر پایگاه داده ها را داشته باشیم از یک طرف مناطقی که دارای کمبود و نقص هستند را شناسایی و طرح های آینده را اولویت بندی می کنیم، از طرف دیگر انجام طرح های تحقیقاتی و مطالعاتی که دانشگاه ها و پژوهشکده ها دنبال آن هستند راحت تر انجام می شود چون در این صورت عملاً دسترسی بهتری به اطلاعات خواهند داشت.

اولویت دارند، افزود: در نظر داریم امسال برای سه گونه آهوی دیگر نیز این نقشه را تهیه کنیم، همچنین به احتمال زیاد برای گونه کل و بز هم برنامه تهیه نقشه را داریم البته تمام این کارها به میزان اعتبارات مورد نیاز بر می گردد و از آنجا که بخش زیادی از اعتبارات به اسناد خزانه تبدیل شده



در زمینه داده های دیرینه شناسی، فسیل شناسی، داده های جانوری، گیاهی و پایگاه داده ها در حوزه غارهای کشور کمبودهای گسترده ای داریم، حال ممکن است این سوال پیش بیاید که داشتن این اطلاعات چه فایده ای دارد و چه نیازی به داشتن پایگاه داده هاست که باید گفت اگر قرار است مطالعه ای انجام دهیم باید از تمام زوایا اینکه قبلاً بر روی آن گونه و یا موضوع کار شده یا خیر را داشته باشیم، که پایگاه های داده ای در این زمینه به ما کمک می کند

کار برای ما تا حدودی دشوار شده است. وی اظهار داشت: کار دیگری که در سازمان محیط زیست آغاز شد تهیه برچسب ژنتیکی و دی ان ای بارکدینگ رده ها و تاکسون های مختلف است، سال گذشته این کار را برای آهوان کشور شروع کردیم و قراردادی بسته و طرح را آغاز کردیم که در مراحل پایانی است. مدیر دفتر موزه ملی تاریخ طبیعی و ذخایر ژنتیکی،

نقشه‌های برچسب ژنتیکی و دی ان ای بارکدینگ

رده‌ها و گونه‌های مختلف جانوری برای اولین بار در کشور تهیه می‌شود که تاکنون برای خرس قهوه‌ای و گونه‌هایی از آهوان کشور تهیه شده و برای بقیه گونه‌ها نیز در دست اقدام است.

تنوع زیستی هر کشور ذخیره ای ارزشمند و در عین حال آسیب پذیر است، به ویژه که اکنون با خطرات و چالش های زیادی مانند تغییر اقلیم، توسعه شهرنشینی، فعالیت های صنعتی و تخریب زیستگاه مواجه هستیم که تمام اینها حیات تنوع زیستی را تهدید می کند، در این رهگذر بسیاری از گونه ها چه گیاهی و چه جانوری از بین می روند و اگر اطلاعاتی از آن‌ها در دست نباشد ممکن است برای همیشه به فراموشی سپرده شوند و یا اینکه مطالعات اشتباهی بر روی بقایایی آن‌ها انجام شود بنابراین یکی از بهترین روش هایی که در سال های گذشته امکان شناسایی و رده بندی جانوران را به صورت سریع و قابل اعتماد فراهم کرده، شناسایی مارکر مولکولی (DNA Barcoding) با استفاده از نشانگرهای مولکولی DNA است، در این روش به عنوان ابزار دقیق و سریع برای شناسایی و طبقه بندی گونه ها استفاده می شود.

به خوبی می توان در زمینه شناسایی و مدیریت تنوع ژنتیکی حیات وحش از این روش ها استفاده کرد، در واقع شناسایی و رده بندی گونه ها از حدود ۲۵۰ سال پیش تاکنون تغییر و پیشرفت چندانی نکرده بود و همواره با استفاده از صفات و ویژگی های ظاهری گونه ها مانند رنگ، شکل و رفتار موجودات زنده انجام می شد اما در چند دهه اخیر پیشرفتی در این روش روی داد که در آن از اطلاعات مولکولی و ژنتیکی گونه استفاده می شود که بسیار هم دقیق است.

در واقع یکی از دشواری هایی که زیست شناسان هنگام کار بر روی موجودات زنده با آن روبرو می شوند، شناسایی گونه است اینکه از چند گونه تشکیل شده اند یا اینکه وقتی بر روی یک گونه کار می کنند اصلاً مسیر درستی را طی می کنند یا خیر، که بارکدگذاری ژنتیکی به عنوان روشی جدید به کمک زیست شناسان آمد و موجب شد تا روند شناسایی و رده بندی گونه ها نسبت به قبل هم سرعت بیشتری پیدا کند و هم اینکه اطمینان بیشتری به دست آید، در واقع با این روش می توان فهمید که یک گونه متعلق به کجاست و چند زیرگونه دیگر و حتی چند گونه دیگر از آن وجود دارد که موجب کاهش خطا در روند مطالعه می شود.

با توجه به اهمیت موضوع، سازمان حفاظت محیط زیست در صدد تهیه نقشه های ژنتیکی گونه ها و تهیه برچسب ژنتیکی و دی ان ای بارکدینگ رده ها و تاکسون های مختلف برآمده و پیشرفت هایی هم داشته است که مدیر دفتر موزه ملی تاریخ طبیعی و ذخایر ژنتیکی سازمان حفاظت محیط زیست در این باره گفت: یکی از کارهای در دست اجرا تهیه نقشه های ژنتیکی در کشور است، در واقع برای اولین بار در کشور نقشه های ژنتیکی گونه های شاخص و در تهدید در دستور کار قرار گرفته است که در این راستا سال گذشته برای خرس قهوه ای و یکی از گونه های آهوی کشور این نقشه تهیه شد، امسال هم برنامه این است که برای تعداد دیگری از گونه های شاخص و در تهدید کشور این کار را ادامه دهیم.

محمدرضا اشرف زاده با تأکید بر اینکه تهیه نقشه ژنتیکی گونه هایی که در معرض تهدید هستند



«عمار ایزدیار»: شورای اسلامی شهر کرج به شهرداری جهت ارائه گزارش تلفیق بودجه ۱۴۰۲ مهلت داد

سخنگوی شورای اسلامی شهر کرج گفت: اعضای شورای اسلامی شهر کرج به شهرداری جهت ارائه گزارش تلفیق بودجه ۱۴۰۲ مهلت دادند. عمار ایزدیار در پایان جلسه رسمی ۱۷۳ شورا، در جمع خبرنگاران گفت: در جلسه امروز، اعضای شورا به شهرداری کرج یک ماه مهلت دادند تا گزارش تلفیق بودجه ۱۴۰۲ مدیریت شهری را تدوین و ارائه نماید. رئیس کمیسیون برنامه و بودجه شورای اسلامی شهر کرج به تدوین اساسنامه شرکت سرمایه گذاری شهر که قرار است پس از تصویب در صحن شورا و انجام تشریفات اداری، جایگزین سازمان سرمایه گذاری شهرداری کرج شود، اشاره کرد و ادامه داد: با توجه به اهمیت موضوع و ضرورت بررسی بیشتر به منظور اصلاح احتمالی اساسنامه در راستای ارائه خدمات بهتر به شهر و شهروندان مقرر شد موضوع تصویب اساسنامه مذکور پس از بررسی بیشتر اعضا محترم شورا در جلسات آتی شورا مورد بحث و تصمیم گیری قرار گیرد.



در «فردیس» رونمایی شد؛

اولین نردبان ۵۶ متری آتش نشانی در البرز



رئیس دانشگاه علوم پزشکی استان» تأکید کرد؛

خودمراقبتی گام نخست سلامت

توسط مراقبین سلامت در مراکز بهداشت آموزش دیده اند که به خانواده خود منتقل کنند در واقع این طرح خانواده محور است.

دکتر صیادی با بیان اینکه در حال حاضر حدود ۶۲۰۰ داوطلب سلامت در استان فعالیت می‌کنند، گفت: داوطلبان سلامت محله بین ۵ تا ۲۰ خانواده را تحت پوشش خود دارند و بر اساس آموزش‌هایی که با موضوع سلامت خانواده، کودکان، بهداشت بانوان، بهداشت فردی و بهداشت محله در پایگاه‌های سلامت و مراکز جامع سلامت دیده‌اند، به انتقال این داده‌ها به خانواده‌ها اقدام می‌کنند.

وی افزود: بر اساس طرح خود مراقبتی، آموزش‌های همگانی در حوزه سلامت، ارتقاء سواد سلامت، می‌تواند جلوی حداقل یک پنجم از مراجعات پزشکی بی مورد را بگیرد.

رئیس دانشگاه در پایان به ۷ اصل خود مراقبتی یعنی سواد سلامت، سلامت ذهن، بهداشت مناسب؛ فعالیت بدنی، تغذیه سالم، اجتناب از خطر و استفاده بهینه از محصولات و خدمات اشاره کرد.

رئیس دانشگاه علوم پزشکی البرز ضمن اشاره به روز جهانی خودمراقبتی مصادف با سوم مرداد ماه گفت: خودمراقبتی یعنی فرد آگاهانه اقداماتی را برای حفظ سلامتی جسمی، روانی و اجتماعی خود و خانواده‌اش انجام می‌دهد تا از ابتلا به بیماری‌ها و بروز حوادث پیشگیری کند و در صورت ابتلا به بیماری‌های مزمن، آن را کنترل کند.

دکتر شهرام صیادی افزود: برنامه خود مراقبتی بر اساس دستورالعمل وزارت بهداشت در سال ۱۳۹۴ به تمام دانشگاه‌های علوم پزشکی برای تمام افراد جامعه ابلاغ شده تا عموم افراد بتوانند به صورت مستقل و با اتکاء به خود و یا با مشورت گرفتن از منابع مجاز از سلامت خود مراقبت کنند.

دکتر صیادی تأکید کرد: خودمراقبتی با خود درمانی متفاوت است و اگر خودمراقبتی را به صورت صحیح انجام دهیم، باعث بهبود سلامت و افزایش کیفیت زندگی می‌شود.

رئیس دانشگاه ادامه داد: در طرح خودمراقبتی بیش از ۳۵۰ هزار سفیر سلامت در خانواده‌ها و مدارس

یک دستگاه نردبان ۳۲ متری تهیه شد که تا طبقه هفتم پاسخگوی نیازهای شهر است. شهردار فردیس گفت: امسال با خرید نردبان ۵۶ متری از تکنولوژی روز دنیا با اعتبار ۱۰۹ میلیارد و ۵۰۰ میلیون تومان، نگرانی‌های مدیریت شهری در بحث ایمنی و مقابله با حریق در ساختمان‌های بلندمرتبه مرتفع شد. این نردبان صرفاً برای مقابله با حریق عمودی نیست بلکه برای مقابله با حریق‌هایی که امکان دسترسی مستقیم ندارد، از فاصله دور می‌تواند موثر باشد. وی ضمن قدردانی از پیگیری و تلاش عاشوری رئیس سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی و زیرمجموعه این سازمان برای خرید و تامین تجهیزات مورد نیاز شهر و همراهی و حمایت شورای اسلامی، یادآور شد: این تجهیزات برای لحظات بحرانی باید در شهرها وجود داشته باشد. خاطره پلاسکو هنوز از یادها نرفته است و در صورت وقوع چنین حوادثی خسارت جبران ناپذیری به شهر وارد می‌شود. گفتنی است نردبان ۵۶ متری آشنشانی فردیس در حال حاضر بلندترین نردبان آشنشانی در استان البرز است و نظیر آن در سایر شهرهای استان وجود ندارد.

شهردار فردیس گفت: نردبان ۵۶ متری آتش‌نشانی از تکنولوژی روز دنیا تهیه شده که علاوه بر امکان مقابله با حریق‌های عمودی و امداد و نجات در ساختمان‌های بلندمرتبه، امکان مقابله با حریق از فاصله دور در موارد غیر قابل دسترسی را فراهم می‌کند. به گزارش «دنیای هوادار»، محمد رضا احمدی نژاد در مراسم رونمایی از نردبان ۵۶ متری آتش نشانی که روز گذشته با حضور امام‌جمعه، مدیران شهری و شهروندان در پارک تندرستی برگزار شد؛ اظهار کرد: پس از انتزاع فردیس از کرج، متأسفانه تجهیزات آتش‌نشانی که به فردیس اختصاص یافت، متناسب برای نیازهای شهر نبود. در سال گذشته با پیگیری و همت همکارانم در سازمان آشنشانی و خدمات ایمنی فردیس تجهیزات خوبی تهیه شد و امروز می‌توانم به جرات بگویم به نسبت خودمان به لحاظ تجهیزات در سطح تراز اول کشور هستیم. وی افزود: در شهر تهران با وجود ساختمان‌های بلندمرتبه بسیار، شاید بیش از ۱۰۰ نردبان بلند وجود داشته باشد. اما در فردیس ساختمان‌ها تا ۱۲ طبقه است. در این راستا سال گذشته به همت سازمان آشنشانی و خدمات ایمنی فردیس

«امام جمعه فردیس»:

جلوی کارشکنان می‌ایستم

امام جمعه فردیس گفت: همراهی‌ها موجب یسرفت است و ناهمراهی‌ها مانع پیشرفت می‌شود. این شهر باید پیش‌برود و همه باید برای پیشرفت شهر تلاش کنند. تا وقتی که من هستم جلوی کارشکنان را می‌گیرم.

حجت الاسلام سید ابراهیم حسینی در مراسم رونمایی از نردبان ۵۶ متری، بلندترین نردبان آشنشانی استان در فردیس، ضمن تقدیر از زحمات و تلاش‌های مجموعه مدیریت شهری فردیس در راستای خدمت‌رسانی مطلوب به شهروندان،



افزود: به فرمایش رهبر معظم انقلاب، موفقیت دکتر پزشکیان در انتخابات، موفقیت همه مردم ایران است. انتخابات تمام شد و ایشان به عنوان رئیس‌جمهور کشور انتخاب شد. حالا فصل کار است و همه باید برای پیشرفت کشور همراهی کنیم. هرکسی در این مسیر کارشکنی می‌کند دوست ایران نیست و اگر باشد، دوست ناآگاه است. همه باید برای رسیدن به وحدت و همدلی تلاش کنیم. اتحاد رمز موفقیت در همه امور است. با وحدت اتحاد و همکاری می‌توان کارها را پیش برد. حجت الاسلام حسینی یادآور شد: برنامه‌ها جز در سایه حمایت و همکاری بین مدیران به نتیجه نمی‌رسد و هر اقدامی که نتیجه آن شادی و خدمت به شهروندان عزیز باشد، شایسته قدردانی است.

این اقدامات نتیجه یک کار تیمی و تلاش رئیس‌سازمان آشنشانی در همراهی این مجموعه است که این همراهی و همدلی شایسته تقدیر است. وی بر لزوم وحدت و همدلی در بین مدیران در جهت پیشبرد اهداف شهر تأکید کرد و افزود: این شهر باید پیش‌برود و همه باید برای پیشرفت شهر تلاش کنند. ما از همه افرادی که در جهت خدمت به مردم تلاش و همراهی می‌کنند، تشکر و حمایت می‌کنیم و همه افرادی را که در این مسیر کارشکنی می‌کنند، تقبیح می‌کنیم. همراهی‌ها موجب پیشرفت است و ناهمراهی‌ها مانع پیشرفت می‌شود. امام جمعه فردیس گفت: تا وقتی که من هستم جلوی کارشکنان را می‌گیرم. این‌ها راه به جایی نمی‌برند. تا روز آخری که باشم اجازه کارشکنی در امور مردم را نمی‌دهم. وی



«علیرضا مهاجر» - معاون امور زراعت و وزارت جهاد کشاورزی - گفت: ۵۳.۵ همت معادل ۳۰ درصد مطالبات گندمکاران پرداخت شد. مابقی مطالبات تا پایان شهریورماه سال جاری وجه نقد به حساب کشاورزان واریز می‌شود. وی پیش بینی تولید گندم در کشور را ۱۵ میلیون تن اعلام کرد و افزود: برآورد می‌شود که بیش از ۱۱ میلیون و ۵۰۰ هزار تن گندم مازاد بر نیاز را به سلیوهای دولتی تحویل دهند. معاون امور زراعت و وزارت جهاد کشاورزی تصریح کرد: تولید و خرید گندم در سال زراعی جاری نسبت به چند سال گذشته یک رکورد است که این مهم با باران های مناسب، تلاش کشاورزان و محققان و اجرای طرح جهش تولید در دیمزارها اتفاق افتاد.

دنیای هوادار

اقتصاد

پنجشنبه
۴ مرداد ۱۴۰۳
شمارگان، ۱۶۰۷



«دنیای هوادار» از هشدار بانک جهانی گزارش می‌دهد؛

روند کاهشی رشد، بلای جان اقتصاد

تورم مصرف‌کننده در ایران است. براساس گزارش صندوق بین‌المللی پول، پیش‌بینی می‌شود رشد قیمت‌های مصرف‌کننده از ۴۱.۵ درصد در سال ۱۴۰۲ به ۳۷.۵ درصد در سال جاری و ۳۲.۵ درصد در سال ۱۴۰۴ تنزل پیدا خواهد کرد. گزارش بانک جهانی از رشد شاخص قیمت مصرف‌کننده در ایران نیز حاکی از روندی مشابه است؛ به طوری که انتظار می‌رود نرخ تورم CPI از ۴۰.۷ درصد در سال گذشته به ۳۵.۳ درصد در سال جاری و ۳۲ و ۳۰.۵ درصد طی دو سال آینده کاهش یابد. بر اساس گزارش این نهاد مالی، نرخ تورم شاخص قیمت مصرف‌کننده در ایران همچنان بالاست. این نرخ از انتظارات تورمی ناشی از تحولات ژئوپلیتیک و بازار ارز تأثیر می‌پذیرد. نرخ تورم بالا را می‌توان عمدتاً به افزایش قیمت مواد غذایی و هزینه اجاره مسکن نسبت داد. کاهش جهانی قیمت کالاها، تلاش برای اتخاذ سیاست پولی انقباضی و تعدیل انتظارات تورمی ناشی از پیشرفت محدود مذاکرات با آمریکا، سبب کاهش نرخ تورم نقطه‌به‌نقطه از ۵۵.۵ درصد در فروردین ۱۴۰۲ به ۳۱ درصد در اردیبهشت ۱۴۰۳ شده است.

ایستایی اقتصادی جهانی

بر اساس آخرین برآوردهای گزارش «چشم‌انداز اقتصاد جهانی» صندوق بین‌المللی پول، رشد اقتصاد جهانی در سال‌های ۲۰۲۴ و ۲۰۲۵ بدون تغییر نسبت به گزارش آوریل این موسسه، به ترتیب ۳.۲ و ۳.۳ درصد پیش‌بینی می‌شود. رشد تولید ناخالص داخلی در سال ۲۰۲۴ در اقتصادهای پیشرفته و اقتصادهای نوظهور و درحال توسعه به ترتیب ۱.۷ و ۴.۳ درصد پیش‌بینی می‌شود، و انتظار می‌رود رشد اقتصادی در این مناطق در سال ۲۰۲۵ نسبت به سال جاری بدون تغییر باشد. این نهاد بین‌المللی انتظار دارد رشد اقتصادی در منطقه خاورمیانه و آسیای مرکزی در سال ۲۰۲۵ با افزایش چشمگیر ۱.۶ واحد درصدی به ۴ درصد برسد. همچنین پیش‌بینی می‌شود حجم تجارت جهانی کالا و خدمات در سال جاری و آینده به ترتیب ۳.۱ و ۳.۴ درصد بیشتر شود.

علاوه بر این، برآورد می‌شود روند کاهشی نرخ تورم مصرف‌کننده جهانی تداوم یافته و از ۶.۷ درصد در سال ۲۰۲۳ به ۵.۹ درصد در سال جاری و ۴.۴ درصد در سال ۲۰۲۵ تقلیل پیدا کند. انتظار می‌رود قیمت نفت امسال شاهد رشد اندک ۰.۸ درصدی باشد و سال ۲۰۲۵ با کاهش قابل توجه ۶ درصدی مواجه شود.

برسد. برآورد بانک جهانی برای تولید روزانه نفت ایران در سال‌های ۱۴۰۴ و ۱۴۰۵ نیز به ترتیب ۳.۳ میلیون و ۳.۵ میلیون بشکه است.

اجزای GDP

بانک جهانی در گزارش خود همچنین به اجزای تولید ناخالص داخلی ایران از طرف عرضه و تقاضا اشاره کرده است. در طرف عرضه، هر سه بخش کشاورزی، صنعت و خدمات، کاهش رشد را تجربه خواهند کرد. شیب افت بخش صنعت در مقایسه با سایر بخش‌ها چشمگیرتر خواهد بود، و از ۸.۸ درصد در سال ۱۴۰۲ به ۴.۹ درصد در سال جاری و ۳.۷ درصد در سال آینده کاهش خواهد یافت. رشد بخش کشاورزی در این سال‌ها احتمالاً به دلیل پیامدهای تغییرات آب‌وهوایی و بحران آب، محدود و در حوالی یک درصد خواهد بود. در طرف تحولات طرف تقاضا، رشد مصرف بخش خصوصی از ۳.۳ درصد در سال ۱۴۰۲ به ۲.۴ درصد در سال جاری و ۲.۱ درصد در سال ۱۴۰۴ کاهش خواهد یافت؛ اما رشد مصرف بخش دولتی صعودی خواهد بود و از ۵.۵ درصد در سال گذشته به ۲.۱ درصد در سال ۱۴۰۴ افزایش خواهد یافت. در همین حال، نرخ رشد تشکیل سرمایه ثابت ناخالص نزولی خواهد بود، و از ۵.۹ درصد در سال گذشته به ۴.۴ درصد در سال جاری و ۴.۲ و ۳.۱ درصد طی دو سال آینده، افت خواهد کرد. یکی از داده‌های هشداردهنده در گزارش بانک جهانی به روند صادرات کشور مربوط می‌شود. پیش‌بینی می‌شود رشد صادرات خدمات و کالا که در سال ۱۴۰۲ به ۱۵.۴ درصد جهش یافته بود، در سال جاری به ۷.۱ درصد سقوط کند. این نرخ برای دو سال آینده ۵.۲ درصد برآورد شده است. به نظر می‌رسد جریان صادرات به دلیل عواملی همچون اختلاف فاحش بین نرخ ارز آزاد و نرخ خرید ارز از صادرکنندگان، تبعات بحران انرژی برای تولیدکنندگان کالاهای صادراتی و سیاست‌های ناکارآمد تجاری تا حدی مختل شده است. در گزارش بانک جهانی، از عواملی مانند محدودیت دسترسی به شبکه بانکی بین‌المللی و بازارهای جهانی، فقدان یکپارچگی در شبکه‌های زنجیره تامین، تعرفه‌ها و گستره محدود تنوع صادراتی، به عنوان موانع تقویت صادرات غیرنفتی نام برده شده است.

افت تورم

گزارش هر دو موسسه مالی بین‌المللی حاکی از افت نرخ

رضا رضایتی

تازه‌ترین گزارش بانک جهانی درباره اقتصاد ایران نیز روند کاهش رشد اقتصادی را تایید می‌کند؛ به طوری که پیش‌بینی می‌شود رشد تولید ناخالص داخلی ایران که در سال ۱۴۰۲ با افزایش ۱.۲ واحد درصدی نسبت به سال پیش از آن به ۵ درصد رسیده بود، در سال جاری به ۳.۲ درصد کاهش یابد. برآورد می‌شود این روند نزولی طی دو سال آینده تداوم پیدا کند و رشد اقتصادی در سال‌های ۱۴۰۴ و ۱۴۰۵ به ترتیب به ۲.۷ و ۲.۴ درصد تنزل یابد.

پس از بانک جهانی، صندوق بین‌المللی پول دورنمای اقتصاد ایران را به تصویر کشیده است. در مجموع بررسی‌های این دو نهاد بین‌المللی نشان می‌دهد مسیر رشد تولید ناخالص داخلی کشور تحت تأثیر عوامل متعددی به ویژه ایستایی رشد بخش نفت، نزولی خواهد شد.

به گزارش دنیای اقتصاد، بانک جهانی و صندوق بین‌المللی پول (IMF) در گزارش‌های اخیر خود تصویر واضح‌تری از دورنمای اقتصاد ایران ترسیم کرده‌اند. این دو نهاد بین‌المللی روند دو شاخص کلیدی «رشد اقتصادی» و «تورم» در ایران را نزولی پیش‌بینی می‌کنند. براساس جدیدترین برآوردهای گزارش «چشم‌انداز اقتصاد جهانی» صندوق بین‌المللی پول، رشد تولید ناخالص داخلی ایران در سال جاری با کاهش ۱.۳ واحد درصدی نسبت به سال ۱۴۰۲ به ۳.۳ درصد کاهش پیدا خواهد کرد. برآورد می‌شود رشد اقتصادی ایران در سال ۱۴۰۴ نیز با اندکی کاهش به ۳.۱ درصد تقلیل یابد. تازه‌ترین گزارش بانک جهانی درباره اقتصاد ایران نیز روند کاهش رشد اقتصادی را تایید می‌کند؛

به طوری که پیش‌بینی می‌شود رشد تولید ناخالص داخلی ایران که در سال ۱۴۰۲ با افزایش ۱.۲ واحد درصدی نسبت به سال پیش از آن به ۵ درصد رسیده بود، در سال جاری به ۳.۲ درصد کاهش یابد. برآورد می‌شود این روند نزولی طی دو سال آینده تداوم پیدا کند و رشد اقتصادی در سال‌های ۱۴۰۴ و ۱۴۰۵ به ترتیب به ۲.۷ و ۲.۴ درصد تنزل یابد.

بانک جهانی در گزارش خود تأکید کرد که ناترازی‌های اقتصادی ناشی از دخالت در قیمت‌گذاری و سیاست‌های اقتصادی نامناسب، هزینه اقتصادی تداوم تحریم‌ها و محدودیت‌های مالی و تشدید نااطمینانی‌های ژئوپلیتیک باعث شده است ابهاماتی در مورد چشم‌انداز رشد پایدار اقتصاد ایران وجود داشته باشد. این نهاد بین‌المللی همچنین هشدار داد تمرکز تجارت با شرکای تجاری معهود، کشور را در برابر تکان‌های تجاری آسیب‌پذیر کرده و اقداماتی از جمله عضویت در بریکس و سازمان همکاری شانگهای، به دلیل عدم عضویت در «کارگروه اقدام مالی» (FATF) و تداوم تحریم‌ها کم‌اثر بوده است.

نقش نفت

با نگاه دقیق‌تر به داده‌های گزارش بانک جهانی، می‌توان گفت یکی از دلایل اصلی افت شتاب رشد اقتصادی کشور در سال‌های آینده، «ایستایی» بخش نفت خواهد بود. نفت نقش قابل‌توجهی در اقتصاد ایران دارد؛ به طوری که این بخش در سال گذشته ۸.۶ درصد از تولید ناخالص داخلی کشور را تشکیل داد، و رشد نزدیک به ۱۷ درصدی آن یکی از عوامل ثب رشد اقتصادی ۵ درصدی در سال ۱۴۰۲ بود.

براساس گزارش بانک جهانی، برآورد می‌شود نرخ رشد بخش نفت در سال جاری و طی دو سال آینده در سطح ۵ درصد درجا بزند. باید توجه کرد که افت شتاب رشد اقتصادی بدون نفت بسیار کمتر از افت شتاب رشد بخش نفت خواهد بود؛ به طوری که رشد اقتصادی بدون نفت در سال جاری یا ۰.۸ واحد درصد کاهش، به ۳ درصد خواهد رسید، و در سال ۱۴۰۴ به ۲.۵ درصد تنزل خواهد یافت. با این حال، پیش‌بینی می‌شود روند تولید نفت در این سال‌ها افزایشی باشد، و تولید روزانه این کالای استراتژیک از ۳ میلیون بشکه در سال ۱۴۰۲ به ۳.۲ میلیون بشکه در سال جاری



گزینه‌های وزیر صمت دولت چهاردهم
روی میز؛

در باب لزوم اصلاح ساختار وزارتخانه

با توجه به نزدیک شدن زمان تشکیل کابینه دولت چهاردهم، اینکه

فاطمه صنوبری

چه کسی گزینه وزارت صنعت، معدن و تجارت باشد، یکی از بحث‌های محافل اقتصادی است؛ باید دید وزیر دولت جدید چگونه می‌تواند راهگشای تحول و توسعه بخش صنعت باشد. طی سال‌های اخیر مهم‌ترین دغدغه کشور در بخش تولید حرکت در مسیر صادرات بوده است؛ اما جزئیات دستاوردها نشان می‌دهد که این امر نه تنها چندان آطور که باید محقق نشده که در بسیاری از صنایع، کاهش صادرات هم دیده می‌شود؛ چرا که مدیریت وزارت صنعت، معدن و تجارت به گونه‌ای نبوده که تولیدکنندگان را به سمت رقابت‌پذیری سوق دهد. در این رابطه، برخی کارشناسان معتقدند که یکی از دلایل عدم تحقق چشم انداز تولید صادراتی، نداشتن برنامه راهبردی بوده است. بر اساس اینکه به زودی دولت چهاردهم باید وزیر آینده این حوزه را معرفی کند و از طرف دیگر، کارگروهی در ستاد راهبردی انتقال دولت سیزدهم برای شناسایی گزینه‌های اصلاح تشکیل شده است، قصد داریم ویژگی‌های وزیر صنعت، معدن و تجارت دولت چهاردهم را بررسی کنیم.

در این رابطه، سعید باستانی - سخنگوی سابق کمیسیون صنایع و معادن مجلس دوازدهم - با بیان اینکه وزیر صمت دولت چهاردهم باید پنج برنامه راهبردی داشته باشد، اظهار کرد: یکی از مشکلات صنعت در چند دهه اخیر طول عمر کم فعالیت وزرا بوده است؛ وزرای صنعت در دولت‌های گذشته، حدود دو سال بیشتر در این سمت نبوده‌اند؛ بنابراین چنانچه برنامه‌ای هم داشتند، فرصت اجرا و محقق کردن آن را نیافته‌اند. این درحالیست که وزرای سابق، اولویت‌بندی هم نداشتند و در حقیقت درگیر مسائل روزمره می‌شدند؛ از همین روی، در این دوره اگر قرار است که در حوزه صنعت کشور و این وزارتخانه کلیدی، تغییر ایجاد شود، بایستی بر مسائل اصلی تمرکز شود. وی ضمن تأکید بر اینکه نخستین اولویت برای وزیر صمت باید اصلاح ساختار وزارتخانه باشد، افزود: در گام نخست باید ادغام وزارت صنعت و وزارت بازرگانی به درستی انجام شود. در شرایط کنونی این دو وزارتخانه در کنار هم چیده شده‌اند اما ادغام نیستند. دومین گام این است که انواع اتاق‌های بازرگانی، اتاق اصناف و... هویت‌بخشی شوند. همچنین امور مربوط به هر صنف به خودشان واگذار شود و وزارتخانه نقش رگولاتوری و نظارت داشته باشد. باستانی سومین گام را تغییر شرایط و ماهیت صنعت خودرو دانسته و گفت: دولت باید عاملیت خود در خودروسازان را واگذار کند؛ از این روی، یا باید سهام خودروسازان را واگذار کند یا نقش خود را به اندازه سهمی که دارد محدود کند؛ به عبارت دیگر در انتخاب مدیران خودروسازان دخالت نکنند. این نماینده سابق مجلس تصریح کرد: گام چهارم فعال‌سازی پیشران‌های صنعتی است؛ در کشور ما در حوزه لوازم خانگی، تولید موتورسیکلت و ... تعداد زیادی شرکت وجود دارد، اما محصول زیادی تولید نمی‌شود؛ بنابراین هزینه سریار بسیار بالاست. این موضوع برای سایر تولیدات صنعتی هم وجود دارد. برای نمونه در صنعت فولاد یک شرکت چینی ۲۰ میلیون تن فولاد تولید می‌کند، در حالی که در ایران ده‌ها شرکت به اندازه یک شرکت چینی فولاد تولید نمی‌کنند؛ بنابراین تعریف پیشران‌های صنعتی، ضرورت دارد. باستانی ادامه داد:

گام پنجم این است که مدل تامین مالی برای توسعه زیرساخت‌های صنعتی و معدنی تعریف شود؛ چنانچه منابع برای ایجاد زیرساخت‌ها به صورت پایدار تعریف شود، این منابع در میان مدت، قطعاً منجر به رونق اقتصادی و ایجاد اشتغال خواهد شد؛ در حقیقت، ارزش افزوده آن به کشور باز می‌گردد. وی تأکید کرد: چنانچه دولت چهاردهم این پنج مورد را طی دو سال اول وزارت صنعت اجرا شود، بطور قطع تحول جدی در صنعت کشور رخ خواهد داد. گفتنی است: طی یک هفته اخیر، گمانه‌زنی‌های بسیاری درباره وزیر صمت دولت چهاردهم مطرح شده و گزینه‌های پیشنهادی هم به گوش می‌رسد؛ اما نکته مهم این است که مسعود پزشکیان، در مناظره‌های انتخاباتی خود، تأکید کرده بود که از متخصصان و افرادی که دارای برنامه باشند، برای وزارت صمت دعوت خواهد کرد؛ از همین روی، هر متخصص حوزه صنعتی می‌تواند یکی از گزینه‌هایی وزارت باشد.

«مدیرعامل شرکت توسعه»:

ورزشگاه آزادی با الزامات AFC بازسازی می شود

مدیرعامل شرکت توسعه و نگهداری اماکن ورزشی گفت: آنچه درباره بازسازی ورزشگاه آزادی باید گفت این است که الزامات کنفدراسیون فوتبال آسیا در آن رعایت می شود.

به گزارش «دنیای هوادار» به نقل از ایرنا، حسین طلا مدیرعامل شرکت توسعه و نگهداری اماکن ورزشی روز گذشته در جمع خبرنگاران اظهار داشت: بازسازی ورزشگاه آزادی که از اولویت زیادی برخوردار بود و هست در حال انجام است، می توان گفت تا قبل از سال ۱۴۰۲ اگر تعمیراتی در ورزشگاه آزادی صورت گرفته جزیی بود و در سال ۱۴۰۲ هم در فرایندی تعمیرات انجام شد، اما بعد از آن فرایند بازسازی این مجموعه را به قرارگاه خاتم تحویل دادیم و کارها به صورت جدی پیش می رود.

وی افزود: در اردیبهشت ماه سال جاری قراردادی با قرارگاه خاتم منعقد کردیم و با سرعت بازسازی ورزشگاه آزادی در حال طی شدن است، در حوزه عملیات اجرایی با مشکلاتی روبرو بودیم، به عنوان مثال برخی مسابقات فوتبال باید در این ورزشگاه برگزار می شد. کارگاه را به صورت جدی در تاریخ چهاردهم تیرماه در اختیار دوستان قرار دادیم و آنها با جدیت کار خود را انجام می دهند.

مدیرعامل شرکت توسعه و نگهداری اماکن ورزشی خاطر نشان کرد: آنچه درباره بازسازی ورزشگاه آزادی گفت این است که الزامات کنفدراسیون فوتبال آسیا در آن رعایت می شود. به عنوان مثال تونل جایگاه خبرنگاران، cip.wip، جایگاه معلولان همه با استانداردهای ویژه بازسازی می شود.

طلا تصریح کرد: اسکوربورد دیگری در ورزشگاه آزادی نصب خواهد شد چرا که یک سوم افرادی که برای تماشای مسابقات فوتبال بر روی سکوها حاضر می شدند نمی توانستند اسکوربوردی که در حال حاضر نصب است را تماشا کنند، نور ورزشگاه از ۱۸۰۰ به ۲۵۰۰ افزایش پیدا خواهد کرد، صوت به صورت کامل تقویت خواهد شد و ضمن آنکه اسکوربورد به دستگاه Var متصل می شود. سکوها آماده و پله های اضطراری در نظر گرفته شده و امیدوارم تا پانزدهم شهریور برای حضور تماشاگران آماده کنیم. در بازسازی ورزشگاه آزادی مقاومت سازی، استانداردسازی و معماری اتفاق می افتد. این قسمت که تمام شد بعد قسمت شرقی و بعد از آن هم بخش های شمالی و جنوبی را تعمیر خواهیم کرد. وی اعلام کرد: جا دارد از جناب دکتر محمد مخبر سرپرست ریاست جمهوری، مجموعه سازمان برنامه بودجه، وزیر ورزش و جوانان، قرارگاه خاتم به عنوان پیمانکار و تمام آنهایی که کمک کردند تشکر ویژه ای داشته باشم. مدیرعامل شرکت توسعه و نگهداری اماکن ورزشی افزود: به صورت تقریبی قراردادی که برای بازسازی ورزشگاه آزادی با فرماندهی قرارگاه خاتم بستیم بازسازی کل ورزشگاه آزادی به مدت ۱۸ ماه است. ۲ موضوع در انجام این اتفاق که در موعد مقرر انجام بگیرد از اهمیت ویژه ای برخوردار است، اول نحوه تزریق منابع مالی است که فکر می کنم دوستان در سازمان برنامه بودجه، وزارت ورزش جوانان و خزانه داری کمک کنند و موضوع دوم اجازه دادن برای برگزاری بازی ها است که در این مجموعه برگزار می شود. تنها ورزشگاهی که مجبور هستیم مسابقات را برگزار کنیم همین استادیوم است، هر برنامه و مسابقه ای که می خواهد برگزار شود باید تمام تجهیزات پیمانکار، مصالح خارج و کارگاه بسته شود و این اتفاقات تاخیر زیادی را به وجود می آورد.



زننده گل قهرمانی تمدید کرد

با اعلام باشگاه پرسپولیس، قرارداد گولسیانی مدافع گرجستانی این تیم به مدت یک فصل دیگر تمدید شد. گئورگی گولسیانی مدافع گرجستانی محبوبیت زیادی بین هواداران پرسپولیس دارد. او در دقیقه ۸۷ بازی با مس رفسنجان در هفته پایانی فصل گذشته لیگ برتر، گل قهرمانی قرمزپوشان تهرانی را به ثمر برساند. گئورگی گولسیانی در ترکیب تیم ملی گرجستان در یورو ۲۰۲۴ عملکرد قابل قبولی داشت و توانست یکی از بازیکنان تاثیرگذار کشورش لقب بگیرد. او و مدیران باشگاه پرسپولیس در روزهای گذشته برای تمدید قرارداد مذاکرات فشرده ای داشتند. در نهایت توافق جدید میان باشگاه پرسپولیس با گولسیانی به دست آمد تا او قراردادش را به مدت یک فصل دیگر تمدید کند.



ورزش

دنیای هوادار

پنجشنبه
۴ مرداد ۱۴۰۳
شمارگان: ۱۶۰۷

در قایقرانی کانو مردان محمد نبی رضایی. در قایقرانی کایاک مردان: علی آقا میرزایی در کشتی آزاد وزن ۶۵ کیلوگرم، رحمان عموزاد در وزن ۷۴ کیلوگرم. یونس امامی، در وزن ۸۶ کیلوگرم: حسن یزدانی، در وزن ۹۷ کیلوگرم: امیر علی آذر پیرا، در وزن ۱۲۵ کیلوگرم: امیر حسین زارع.

در کشتی فرنگی: وزن ۶۰ کیلوگرم مهدی محسن نژاد، وزن ۶۷ کیلوگرم: سعید اسماعیلی در وزن ۷۷ کیلوگرم امین کاپیانی نژاد، در وزن ۸۷ کیلوگرم: علیرضا محمدی، در وزن ۹۷ کیلوگرم: هادی ساروی، در وزن ۱۳۰ کیلوگرم امین میرزا زاده.

در وزنه برداری: وزن ۸۹ کیلوگرم میرمصطفی جوادی، وزن ۱۰۲ کیلوگرم علی داودی.

و این درحالی است که ۳۸ درصد از اعضای تیم پناهندگان المپیک ایرانی هستند! در تیم پناهندگان المپیک ۲۰۲۴ با ۳۷ ورزشکار از ۱۱ کشور جهان در بازی های المپیک تابستانی پاریس شرکت دارند که در فهرست ارائه شده از سوی کمیته بین المللی المپیک، نام ۱۴ ورزشکار ایرانی به چشم می خورد. ورزشکاران ایرانی تیم پناهندگان المپیک عبارتند از: امید احمدی صفا در رشته (بوکس)، متین بالسینی در (شنا) محبوبه ژرفی درد (جودو) سعید فضل الله در (کانوی سرعت) یکتا جمالی در (وزنه برداری) ایمان مهدوی در (کشتی آزاد) کسری مهدی پورنژاد در (تکواندو) دینا پورپونس در (تکواندو) امیر رضانژاد در (کانو اسلاوم) محمد رشنونژاد در (جودو) شمن سلطانی در (کانو سرعت) هادی تیران ولی پور در (تکواندو) جمال ولی زاده در (کشتی فرنگی) دُرُسا یاوروی وفا د (رَبدمینتون)؛ و اما در مورد میزبانی بازی های المپیک که از بزرگترین رویدادهای ورزشی در حوزه های اقتصادی نوین بشمار می آید لازم به ذکر است که در تمامی دوره های گذشته کشور های میزبان سود کلانی از میزبانی بازی های المپیک برده اند، مضاف بر اینکه شرکت های بزرگ تبلیغاتی با مشارکت در این رویداد مهم درآمد های بسیار خوبی را کسب می کنند. از مزایای دیگر برگزاری بازی های المپیک، کشور های میزبان با فروش کالاهای تهیه شده شرکت های بزرگ و تولید کننده وسایل ورزشی چرخه اقتصادی خود را نیز بگردش در می آورند و سود کلانی را بدست می آورند. با توجه به موارد ذکر شده باید اذعان کنیم سرمایه گذاری کشورهای میزبان مسابقات المپیک در چرخه اقتصادی برنده واقعی هستند و این روزها، بسیاری از کشورهای پیشرفته تمایل شدیدی برای میزبانی این مسابقات دارند و در این زمینه برای متقاعد کردن مسئولان تلاش مضاعفی می کنند. اینکه چرا ایران با این همه دختار نفتی و معادن فاقد چنین امکاناتی است جای سؤال دارد!



پیش به سوی المپیک تابستانی ۲۰۲۴ پاریس؛

کاروان ایران با ۴۰ ورزشکار

پیدا کند. ایران در این مسابقات با ۴۰ ورزشکار در ۱۳ رشته مختلف پا به مسابقات خواهد گذاشت. ۱۱ نفر از این افراد در بخش زنان و ۲۹ نفر نیز در بخش مردان موفق به کسب سهمیه شده اند. لیست نهایی و رشته افراد بدین شرح اعلام شده است:

در رشته تکواندو بخش بانوان در وزن ۴۹ کیلوگرم، مبینا نعمت زاده، در وزن ۵۷ کیلوگرم ناهید کیانی در تکواندو بخش مردان در وزن ۸۰ کیلوگرم مهران برخورداری و در وزن ۸۰ کیلوگرم آرین سلیمی در تنیس روی میز بانوان: ندا شهسواری، در تنیس روی میز مردان: نیما و نوشاد عالمیان در تیراندازی بانوان: تفنگ ۱۰ متر، فاطمه امینی و شرمینه چهل امیرانی. در تیراندازی با تپانچه ۲۵ متر هانیبه رستمیان. در تیراندازی تراپ مردان: محمد بیریونند. در تیراندازی با کمان ریکرو بانوان: مبینا فلاح.

در دوومیدانی دوی ۱۰۰ متر بانوان فرزانه فصیحی، در دوومیدانی: دوی ۱۰۰ متر مردان حسن تفتیان. در دوچرخه سواری جاده: علی لبیب. در ژیمناستیک مردان در اسباب پرش خُرک مهدی الفتی، در سنگنوردی ماده سرعت: رضا علیپور. در شمشیر بازی اسلحه سابِر: علی پاکدامن، محمد رهبری، محمد فتوحی، فرزاد باهر. در رشته شنا: سامیار عبدلی. در قایقرانی رویینگ بانوان مهسا جاور، زینب نوروزی و فاطمه مجل.

بازی های المپیک تابستانی ۲۰۲۴ پاریس، سی و سومین المپیک است که به میزبانی پاریس از پنجم تا بیست و یکم مرداد ماه ۱۴۰۳ برگزار می شود. بازی های المپیک ۲۰۲۴ برای سومین بار به میزبانی پاریس برگزار می شود، میزبانی های قبلی پاریس در سال های ۱۹۰۰ و ۱۹۲۴ بوده است. افتتاحیه بازی های المپیک تابستانی ۲۰۲۴ قرار است در کنار رود سن، واقع در پاریس برگزار شود و ورزشگاه استاد دو فرانس میزبان اختتامیه و مسابقات دو میدانی این رقابت ها است. کاروان ایران با ۴۰ ورزشکار در ۱۳ رشته کشتی، تیراندازی، وزنه برداری، تکواندو، شمشیربازی، دوچرخه سواری، تنیس روی میز، ژیمناستیک و قایقرانی در المپیک ۲۰۲۴ پاریس حضور خواهد یافت.

کشتی با ۱۱ ورزشکار، دوچرخه سواری با ۱ و ژیمناستیک نیز با ۱ ورزشکار که در واقع بیشترین و کمترین تعداد سهمیه المپیک ۲۰۲۴ را دارا هستند، شمشیربازی تنها رشته تیمی ایران در المپیک پاریس است. در رشته های بسکتبال، بوکس و بدمینتون سابقه حضور در المپیک ۲۰۲۰ توکیو را دارند که متأسفانه موفق به اخذ سهمیه المپیک پاریس نشده اند. جای رشته والیبال نیز در این دوره مسابقات المپیک خالی است و در مسابقات لیگ ملت ها نیز نتوانست به سهمیه المپیک پاریس دست

«تاج»: مربیان فوتبال باید دانش خود را به روز کنند



رئیس فدراسیون فوتبال، گفت: کمیته و دپارتمان آموزش در صدد آن است تا با به روز کردن علم و دانش مربیان، شرایط را به گونه ای فراهم کند تا فوتبال در مسیر رشد و توسعه پیش از پیش قرار گیرد. به گزارش «دنیای هوادار»، مراسم اختتامیه دوره مربیگری

اتفاقات خوبی رخ می دهد و تمام تلاشمان این است که طبق استانداردهای موجود پیش رویم. معتقدم مربیان باید مدارج علمی بالایی را کسب کنند تا شاهد موفقیت در تیم های لیگ فوتبال و در نهایت تیم های ملی باشیم.

تاج در پایان سخنان خود خطاب به شرکت کنندگان در این دوره گفت: سهم شما در تیم های باشگاهی و ملی فوتبال است. عزیزانی که در این کلاس هستند همه قابل احترام بوده چرا که برای اهتزاز پرچم ایران تلاش کردند از شما تشکر می کنم و آرزوی موفقیت برایتان در عرصه مربیگری دارم.

درجه A با حضور مهدی تاج رئیس فدراسیون، احسان اصولی، میرشاد ماجدی، علی تارقلی زاده، امیرمهدی علوی و بهارک کاظم برگزار شد. در حاشیه این مراسم مهدی تاج، گفت: اهمیت بالای این دوره باعث شده تا در کنار شما باشم.

کمیته و دپارتمان آموزش در صدد آن است تا با به روز کردن علم و دانش مربیان، شرایط را به گونه ای فراهم کند تا فوتبال در مسیر رشد و توسعه پیش از پیش قرار گیرد. وی ادامه داد: خوشبختانه جوانگرایی در بازیکنان در حال انجام است، در بحث ورزشگاه ها



دومین فیلم مهران مدیری یعنی «ساعت ۶ صبح» از روز گذشته راهی سینما شد. دو فیلم دیگر نیز به نمایش درآمدند و در هر دو پسرهای جلوی دوربین پدرشان نقش آفرینی کرده‌اند. هم مرحوم رضا داوودنژاد که اکران «مصائب شیرین ۲» را ندید و هم ساعد سهیلی که مقابل دوربین پدر، در «پول و پارتی» غلت می‌خورد. دو درام و یک کمدی سهم این هفته سینمای ایران است که از امروز به آن تزئین می‌شود تا مخاطب هم با مصائب شیرین ۲ با خاطره نخستین قسمت آن همراه شود، هم پس از یادآوری زنجیره گشت‌ارها با کمدی جدید سعید سهیلی لبخند بزند و هم پس از ۸ سال دومین فیلم سینمایی مهران مدیری را به تماشا بنشیند.

دنیاکسوادار

پنجشنبه
۴ مرداد ۱۴۰۳
شمارگان، ۱۶۰۷



تأملی بر تأثیر صنعت بازی بر فیلم‌های سینمایی با تأکید بر «مورتال کمبت»؛

فینیش هیم!

می‌گذرد او درگیر داستان تورنمنت کمبت می‌شود و بدون هیچ تعجب و پرسشی، به سرعت خود را با جهان عجیب کمبت وفق می‌دهد. چگونه کول یانگ که انسانی عادی است و تا به حال با موضوعات ماورایی در ارتباط نبوده، طوری به مبارزه با ریتایل و ساب‌زیرو برمی‌آید که گویی همچنان وسط رینگ بوکس در حال پیکار با حریفی معمولی‌ست؟ یا در ادامه چطور به این راحتی به سونیا و جکس اعتماد می‌کند و باز هم برای تأکید بیشتر و نشان دادن شگفتی خود می‌پرسم که چگونه او از این همه اتفاقات غریب و دیوانه‌واری که در اطرافش رخ می‌دهد، هیچ تعجبی نمی‌کند؟! جالب آنکه افراد خانواده‌اش از او هم بدتر هستند. دختر کوچکش بعد از تماشای پدرش که گورو - غول چهار دست - را از پا در آورده است و در لحظاتی که تا آستانه له شدن زیر مشت‌های گورو پیش رفته است، با گفتن جمله «چه لباس قشنگی بابا!» هوش از سر تماشگر می‌پراند. البته که در اکثر دیالوگ‌های فیلم چنین رویکرد آماتوری و درک نادرستی از ارتباط دیالوگ‌نویسی و کاراکتر و زمان دیده می‌شود. فیلم در زمینه ترسیم باقی‌شخصیت‌ها نیز چندان هوشمندانه عمل نمی‌کند. به استثنای کینو که فیلم زمان کافی برای پرداخت نسبتاً کاملی در اختیارش قرار می‌دهد، باقی کاراکترها از سطح کاریکاتوری از خود فراتر نمی‌روند. لیو کانگ، کونگ لائو، سونیا، جکس و لرد ریدن، تنها سایه‌ای از آن شخصیت‌های بزرگی ارائه می‌دهند که طی بیش از دو دهه از آن‌ها دیده‌ایم. سازندگان در لشکرکشی سپاه اوت وُردلی‌ها نیز همین‌قدر بی‌دقت و سرسری عمل کرده‌اند. به راستی حضور دکوری ریگو، ملینا، نیتارا و دیگر کاراکترهای اوت وُردلی بدون هیچ‌گونه ترسیم درستی

سیمون مک‌کوئید اکران شده است. این نخستین فیلم مک‌کوئید است و به مانند دو فیلم‌ساز قبلی که کمبت تبدیل به کار اول یا دومشان شده بود، او نیز استارت مسیر کارگردانی خود را با ساخت چنین فیلم سختی زده است. جدیدترین نسخه «مورتال کمبت» همان مشکلات دو نسخه اولیه را دارد و در عین حال از همان نقاط مثبت - البته به شکل کم‌رنگ‌تر - برخوردار است. سازندگان بیش از هر زمان دیگری به قصه آب بسته‌اند و پلات اصلی بی‌نهایت کم مایه و قابل حدس است. تورنمنت «مورتال کمبت» در آستانه برگزاری است و لرد ریدن در حال جمع‌آوری نیروهای زمین برای جلوگیری از دهمین باخت پیاپی و از دست دادن زمین است. از سوی دیگر نیروهای اوت وُردلی به سرکردگی شنگ سونگ به کارشکنی پرداخته‌اند و او تصمیم دارد تا پیش از برگزاری رسمی تورنمنت و به دور از چشم خدایان، نیروهای زمین را به قتل برساند تا بدین طریق دهمین پیروزی خود را کسب و برای همیشه زمین را از آن خود کند. در اقدامی نه چندان هوشمندانه، سازندگان شخصیتی جدید به نام کول یانگ که در واقع از نوادگان هانزو هاساشی - اسکورپیون - است را به عنوان شخصیت اصلی فیلم قرار داده‌اند. در خلال داستان او به شکلی تدریجی تبدیل به قهرمان اصلی سپاه زمینیان می‌شود و از لیو کانگ و کونگ لائو گرفته تا جکس و سونیا همه پشت سر او قرار می‌گیرند. علاوه بر توهین‌آمیز بودن چنین موقعیتی در قبال میراث «مورتال کمبت»، شخصیت کول یانگ به قدری سوپرهیرویی و هالیوودی ساخته شده که تمام این میراث ارزشمند را از بین می‌برد. کول یانگ فرقی با یک قهرمان مارول ندارد و حتی از جایی که آرکانای - قدرت جادویی - خود را می‌یابد، شمایی کاملاً منطبق با یک قهرمان مارول می‌یابد. او دقیقاً همانند الگوهای تکاملی دایرة شخصیت‌پردازی یک سوپرهیرو، از موضع ضعف به سمت قدرت حرکت می‌کند و این تحول نه به شکل بطئی، که خلق‌الساعه رخ می‌دهد در واقع محوریت قرار گرفتن کول یانگ، ضعف اصلی و اساسی فیلم است و ساختار روایت را تا سطح عمیق‌ترین کلیشه‌ها تنزل می‌دهد. از مناسبات و با معشوقه‌ش گرفته تا مشکلاتی که در زندگی شخصی‌اش دارد، همه و همه در خلال داستان به شکلی غیر قابل باور نمود می‌یابند. کمی که از فیلم

خبر ساخته شدن نسخه جدید «مورتال کمبت» از همان ابتدا برایم بی‌نهایت هیجان‌انگیز بود. من حاصل نسلی بودم که بخش اعظمی از کودکی و نوجوانی‌اش در خردا پس از امتحانات، بوی کول‌های آبی، دسته سرتاپا سیاه سگا و نسخه‌های متعدد «مورتال کمبت» خلاصه می‌شد. برای ما «مورتال کمبت» تنها یک بازی مبارزه‌ای نبود؛ درچه‌ای بود به جهان ممنوعه خشونت، دنیای پر رمز و راز «اوت وُردلی» و تماشای حداعالی خونریزی. احتمالاً هر یک از ما هنوز دفترچه‌هایی دست‌نویس داشته باشیم که در آن دورانی که اینترنت وجود نداشت، رمز فینیش‌های کشف شده‌مان را در آن می‌نوشتیم. در نتیجه ساعت‌های بسیار زیادی که در آن دوران، صرف دسته‌های سه دکمه و شش دکمه سگا جنسیس و «مورتال کمبت» - و در سال‌های بعد نسخه‌های پلی استیشن و خوش رنگ و لعاب‌تر - شد، بسیاری از هم‌نسل‌های مرا شیفته جهان این فرنچایز کرد. کمبت به دلیل صراحت رک و بی‌پرده‌اش در نشان دادن خشونت و از آن مهم‌تر خلاقیت بالای سازندگانش اد بون و جان توییپاس در برپایی جهان‌ها و کاراکترهای مختلف که پتانسیل بسیاری برای بسط و گسترش داستانی داشتند، به سرعت تبدیل به یکی از مهم‌ترین فرنچایزهای تاریخ گیمینگ شد و در نسل‌های مختلف بازی‌های ویدیویی و روی کنسول‌های متفاوت، نسخه‌های درخشانی را ارائه داد. چنین محبوبیت بی‌حد و حصری دیر یا زود، مسیر این فرنچایز را به جهان سینما نیز باز می‌کرد و این انتقال میوومی نخستین بار در سال ۱۹۹۵ با ساخته شدن اولین فیلم از این سری با نام «مورتال کمبت» به کارگردانی پل اندرسون - که در زمینه اقتباس از آثار ویدیو گیم تخصص زیادی دارد و بیشتر به دلیل ساخته نسخه‌های سینمایی «زبندت اوپل» شناخته می‌شود - اتفاق افتاد. فروش نسبتاً خوب این فیلم سبب شد تا دو سال بعد «مورتال کمبت: نابودی» به کارگردانی جان آر لئونتی که فیلمبرداری پیشین بود، ساخته شود. فیلمی که هم در باکس آفیس شکست سنگینی خورد و هم از سمت مخاطبان و منتقدان با سیل نقدهای منفی روبرو شد. در نتیجه همین شکست غریب، این واپسین حضور این فرنچایز محبوب بر پرده سینما بود و ساختن اقتباس دیگری از آن بیش از دو دهه به تعویق افتاد. در همان دهه نود اما جهان کمبت یک بار دیگر دستمایه ساخت یک اثر نمایشی شد و سریال تلویزیونی و ۲۲ قسمتی «مورتال کمبت: کانکوئست» نتیجه آن بود. سریالی محشر که با درک درست از مولفه‌های اصلی دنیای کمبت و کاراکترهایش، اثری کاملاً دهه نودی، نیمه اروتیک، نیمه بی‌مویی و به شدت خاص بود که باز هم بدنه اصلی طرفداران کمبت آن را زمین زدند. اکثر هواداران، طنز زیرکانه موجود در سریال را درک نکردند و به انتقاد از آن پرداختند. پایان‌بندی تلخ سریال، نمایشی کامل از پشت‌پا زدن به انتظارات تماشاگر بود و به عنوان اقتباس از یک سری محبوب، اقدامی بی‌نهایت جسورانه و بلندپروازانه به نظر می‌رسید. بخش مهمی از انتقادات به Low Budget بودن سریال بود که نتیجه آن همان کیفیت بی‌مویی مانند اثر بود. بینندگان اواخر دهه نود که چند سالی بود چشمشان به جمال جلوه‌های ویژه بلک باستری روشن شده بود، این خصلت سینه‌فیلیایی سریال را نیز نادیده گرفتند و در نهایت «مورتال کمبت: کانکوئست» جذاب اما قدرناپذیر، تبدیل به دیگر اقتباس شکست خورده از «مورتال کمبت» در سینما و تلویزیون شد. حال بعد از گذشت زمانی بیش از دو دهه، نسخه جدید از فیلم «مورتال کمبت» این بار به کارگردانی

از شمایل آن‌ها چه سودی برای فیلم داشته است. آیا آن‌ها چیزی بیش از یک دستاویز برای قدرت‌نمایی زمینی‌ها هستند؟ از سوی دیگر جای خالی شخصیت‌های محبوبی مانند کیتانا چگونه توجیه می‌شود؟ درست است که پایان فیلم، مشخصاً خبر از ادامه یافتن این سری و حضور شخصیت‌هایی همچون جانی کیچ و شاید بسیاری از غایبین دیگر را می‌دهد، اما آیا مدلی که سازندگان تیم‌ها را چیده‌اند، هوشمندانه بوده است؟

در این میان عنصر دیگری که برای تماشاگر کلاسیک کمبت به مانند دافعه عمل می‌کند، همان مسئله‌ایست که تا حدی این روزها جهان گیمی کمبت را نیز از اصالت خود خارج کرده است؛ گرایش پنهان به فضای علمی تخیلی و «راتیک» شدن بی‌دلیل کاراکترهای کلاسیک. برای من کمبت همیشه با نینجاهایش تداعی می‌شود؛ از ساب‌زیرو و اسکورپیون به عنوان محبوب‌ترین نینجاهای کمبت‌های کلاسیک گرفته تا ریتایل و رین و نوب سایبوت. با این حال کمبت‌های متاخر - و به موازات آن فیلم مورد بحث - رسماً شمایی از آن نینجاها به ما نشان نمی‌دهند. در حالی که آنتاگونست اصلی فیلم ساب‌زیرو معرفی می‌شود و جدال نهایی نیز با او شکل می‌گیرد، شاهد این هستیم که او نیز از گزند جلوه‌های ویژه پرمطراق مورد علاقه سازندگان - و تماشاگران جوان‌تر - در امان نمانده و یک مشت آهن قراضه را به جای لباس، بر پیکر خود می‌بندد. اسکورپیون نیز چنین شرایطی دارد و جنگ پایانی آن‌ها با همکاری کول یانگ جوان، چیزی بیش از جنگ چند ربات انسان‌نما که مدام خرت و خرت صدای برخورد آهن‌هایشان با یکدیگر شنیده می‌شود نیست. قیاس همین مسئله با نوع شمایل‌پردازی در سریال دهه نودی کمبت و اصالتی که در آنجا نسبت به یک مبارزه رزمی اعمال می‌شد، بار دیگر اهمیت آن سریال را می‌رساند. در همین راستا، قرینه مبارزه پایانی را به شکلی درخشان در ابتدای فیلم می‌بینیم. در واقع جذاب‌ترین بخش فیلم هم همین فصل آغازین و مقدمه آن است، جایی که فیلم به جدال ریشه‌دار بی‌هان و هانزو هاساشی می‌پردازد، پیش از آنکه او به جهنم تبعید و به اسکورپیون تبدیل شود. جنگ آن‌ها که بارها و بارها در آثار مختلف کمبت روایت شده، هم بک‌گراند باورپذیر و مناسبی دارد - انتقام بی‌هان بخاطر معبد لین‌کوئی - و هم در ترکیب با شلوغ‌کاری‌های اکشن و بی‌دلیل قرار نمی‌گیرد و یک مبارزه کلاسیک کمبتی حقیقی را به نمایش می‌گذارد. در واقع از حق نگذریم، فیلم چندتایی از این مبارزات و البته کوتاه‌ترین آن‌ها، بین کونگ لائو و نیتارا رخ می‌دهد. این صحنه دقیقاً با الهام از یکی از فینیش‌های قدیمی و دردناک کونگ لائو با کلاه لبه‌دار و تیغ‌داری که بر سر می‌گذارد، مستقیماً از گیم وارد فیلم شده است. فوران خون در این صحنه چنان غریب می‌نماید، که برای لحظاتی نفس تماشاگر را در سینه حبس می‌کند. حیف و صد حیف که شخصیت‌پردازی ضعیف و داستان بی‌نهایت آبیکی فیلم، سبب می‌شود تا همین اندک لحظات دیدنی نیز نادیدنی جلوه کنند. پیشنهاد می‌کنم اگر مانند من شیفته جهان پر رمز و راز «مورتال کمبت» هستید، بدون لحظه‌ای تعلق به تماشای سریال دهه نودی «مورتال کمبت: کانکوئست» بنشینید و از تماشای یک جهان کمبتی اصیل لذت ببرید.



در این میان عنصر دیگری که برای تماشاگر کلاسیک کمبت به مانند دافعه عمل می‌کند، همان مسئله‌ایست که تا حدی این روزها جهان گیمی کمبت را نیز از اصالت خود خارج کرده است؛ گرایش پنهان به فضای علمی تخیلی و «راتیک» شدن بی‌دلیل کاراکترهای کلاسیک. برای من کمبت همیشه با نینجاهایش تداعی می‌شود؛ از ساب‌زیرو و اسکورپیون به عنوان محبوب‌ترین نینجاهای کمبت‌های کلاسیک گرفته تا ریتایل و رین و نوب سایبوت



مدیر روابط عمومی: مهسا تیموری

سر دبیر: مهدی تیموری

صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مهرداد تیموری

چاپ: کهن

دبیر سرویس عکس: میلاد فیروزان

مدیر هنری: کاوه رحیمی

تحریریه: دکتر مهرداد فرشیدی، مجید سعیدی، اصغر قلندری، محمدرضا کاظمی، سیدرضا فیض آبادی، حسن صانعی پور و سارا نصرتی

نشانی: کرج، سه راه رجایی شهر، برج ققنوس، طبقه ۸، واحد ۲۹

تلفن: ۳۴۴۵۸۸۸۰

نمبر: ۳۴۴۰۴۵۱۵

«دنیای هوادار» یاد روح قلم و مرام زنده یادان ناصر احمدپور و عباس عبدالملکی، بزرگان عرصه مطبوعات ورزشی کشور را پاس می دارد



دانشگاه علوم پزشکی و خدمات

بهداشتی در حائری البرز

ایجاد عادات سالم بهداشتی

با

هفت رکن خودمراقبتی

